
6ª feira |30/Ago/2013  - Edição nº 90334

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA N° 606/2013-PRH 

 A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital nº 079/2013-PRH, de 19 de abril de 
2013 e o contido no processo nº 4570/2013-PRH, 

RESOLVE 
 Art. 1o Nomear a Banca Examinadora responsável pela avaliação de 
aptidão física do Concurso Público aberto por meio do Edital nº 079/2013-PRH, 
para a função de Agente de Segurança Interna. 
 Art. 2o Designar, para compor a referida banca, os seguintes 
membros: 

- Prof. Dr. Nelson Nardo Junior, CPF n.º 06205532867. 
- Profª. Josiane aparecida Alves Bianchini, CPF n.º 03319972901. 
- Prof. Carlos Andrés Lopera Barrero, CPF n.º 01180582900. 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a quinze de agosto de dois mil e treze, revogadas as 
disposições em contrário. 

Maringá, 28 de agosto de 2013. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 126,00 - 80545/2013

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
EDITAL No 213/2013-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 187/2013-PRH e o 
contido no processo no 8710/2013-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
1. O resultado da análise das inscrições do Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital no

187/2013-PRH, conforme segue. 
2. Inscrições deferidas: 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
(01) Anatomia Animal
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
1. FABIO ANDRÉ PINHEIRO DE ARAÚJO  
2. JOSÉ CARLOS DOS SANTOS BREDA 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(02) Teatro e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
1. ANA PAULA IBANEZ 
2. ÉLDER SERENI ILDEFONSO 
3. GABRIELA PEREIRA FREGONEIS 
4. LEONARDO AUGUSTO ALVES INACIO 
5. LUDMILA DE ALMEIDA CASTANHEIRA 
6. MARIA FERNANDA DI GIOVANNI 
7. ROSANE BRANDÃO DORNELLES 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
(03) Projeto Arquitetônico e Representação Bidimensional e 
Tridimensional
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
1. GLEISON MENDES GEROLA 
2. LESSYANE REZENDE DE MATOS SOUZA BONJORNO 
3. THIAGO BOTION NERI  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(04) Desenho, Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e Telefônicos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
Não houve candidato inscrito  

(05) Geotecnia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá
1. ANTONIO BELINCANTA  
2. JULIANA AZOIA LUKIANTCHUKI 
3. MAYCON ANDRÉ DE ALMEIDA 

(06) Saneamento
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
1. LARISSA DE SOUSA  
2. LIRI YOKO CRUZ PRIETO HOJO 

(07) Transportes
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
1. JOSÉ KIYNHA YSHIBA  

3. Inscrições indeferidas: 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
(03) Projeto Arquitetônico e Representação Bidimensional e 
Tridimensional
MILENA CRISTHINA BUZZO 
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 187/2013-
PRH (não apresentou de portfólio com trabalhos na área). 

Maringá, 28 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 378,00 - 80574/2013

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA Nº 604/2013-PRH 

Certifico a disponibilização 
desta portaria no endereço 
eletrônico 
www.uem.br/concurso no 
dia 28/08/2013. 

Rosângela M. Ramos 

 A Professora Doutora Sonia 
Lucy Molinari, Pró-reitora de 
Recursos Humanos e Assuntos 
Comunitários da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de 
suas atribuições,  

Considerando o edital nº 166/2013-PRH; 
considerando o contido no processo nº 7928/2013-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário, aberto por meio do Edital nº 
166/2013-PRH, nas áreas de conhecimento ou matéria, conforme 
segue. 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(01) Mecanização Agrícola
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado 
DENIS FERNANDO BIFFE 8,50 6,50 10,00 7,73 1º lugar 
EVERSON CEZAR 7,50 7,50 6,00 7,28 2º lugar 
MARCIO JOSÉ STANGARLIN n/c -- -- -- Desclassificado

(02) Secagem, Aeração e Armazenagem de Produtos Agrícolas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
MARCELO GONÇALVES BALAN 5,00 8,50 10,00 7,50 1º lugar 
MARCIBELA STULP n/c -- -- -- Desclassificado 

(03) Silvicultura
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
THIAGO WOICIECHOWSKI 8,50 8,64 9,00 8,65 1º lugar 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 
(04) Noções de Concreto Armado e Desenho Técnico
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha. 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

(05) Poluição Ambiental
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha. 
NÃO HOUVE INSCRIÇÃO HOMOLOGADA  

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(06) Biologia Geral e Ciências da Terra
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
STEPHANIE CARVALHO BORGES 6,20 7,88 5,20 6,89 1º lugar 
NATÁLIA CARNIATTO 3,50 8,49 7,10 6,54 2º lugar 
KÁTIA APARECIDA KERN CARDOSO 4,00 6,76 10,00 6,28 3º 
lugar 
ANA LUISA MONEZI LUCENA 3,40 7,54 6,00 5,86 4º lugar 
ANNA KAROLINA GRUNVALD 1,10 6,49 7,00 4,68 Não aprovado 
ISABEL CRISTINA DA SILVA CAETANO 0,35 n/c Desclassificado 
FLAVIA MARIA DE LIMA CAVALCANTE n/c -- -- -- Desclassificado 
LILIAN JANKE n/c -- -- -- Desclassificado 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
(07) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra 
Linear
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
MÁRCIO ROBERTO DA ROCHA 6,83 9,13 7,00 8,01 1º lugar 
SAULO RODRIGO MEDRADO 6,83 6,57 6,00 6,58 2º lugar 
FILIPE MATHEUS MAGALHÃES 4,00 7,00 2,00 5,20 3º lugar 
ALINE EDLAINE DE MEDEIROS 0,00 n/c -- -- Desclassificado 
ELAINE YASSUE NAGAI n/c  -- -- -- Desclassificado 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA  
(08) Geografia Física e Geologia
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
LUCAS CÉSAR FREDIANI SANT’ANA 7,17 8,83 8,00 8,13 1º lugar 
PAULO JOSÉ MORAES MONTEIRO E TEIXEIRA GERMANO 7,67
 8,50 7,50 8,06 2º lugar 
EDUARDO SOUZA DE MORAIS 6,50 8,50 8,00 7,73 3º lugar 
PEDRO FRANÇA JÚNIOR 7,67 7,00 9,00 7,54 4º lugar 
LAURA FREIRE ESTEVEZ 7,83 5,67 6,00 6,48 5º lugar 
LARISSA DONATO 5,33 6,50 5,50 5,94 6º lugar 
LEANDRO MARCOS HERREIRO BRAIDO 6,17 4,83 5,00 5,33 7º 
lugar 
BRUNO AURÉLIO CAMOLEZI n/c -- -- -- Desclassificado

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 
(09) Teoria da História
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
LEANDRO BRUNELO 8,00 8,33 8,50 8,24 1º lugar 
DANIEL LULA COSTA 8,17 8,00 5,00 7,61 2º lugar 
RENAN SAAB RODRIGUES MANAIA 7,67 7,67 4,50 7,20 3º lugar 
MURILO SANCHEZ ZULATO 6,50 5,33 6,50 5,92 4º lugar 
FLÁVIO GUADAGNUCCI PALAMIN 6,17 5,50 4,50 5,59 5º lugar 
ANDERSON PRADO n/c  -- -- Desclassificado 
HELENA RAGUSA n/c  -- -- Desclassificado 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 
(10) Língua Espanhola
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 



   6ª feira |30/Ago/2013 - Edição nº 9033 5

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA No 602/2013-PRH 

A Professora Doutora Sonia Lucy Molinari, Pró-reitora de 
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade Estadual de 
Maringá, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 187/2013-PRH, o 
art. 6o da Resolução no 740/2002-CAD e o contido no Processo no 8710/2013-
PRO, 

RESOLVE: 
Art. 1o Nomear a comissão especial de homologação para 

análise das inscrições do Teste Seletivo para Professor Temporário, aberto por 
meio do Edital no 187/2013-PRH. 

Art. 2o Designar, para compor a referida comissão, os 
seguintes membros: 
Ricardo Remigio Pereira - Administrador - Mestre - Presidente 
Carla Fernanda de Barros Ribeiro - Assistente Social - Mestre 
Edilma Eidam -  Técnico em Assuntos Universitários - Especialista 
Maria Inez Bocalon Rebola - Técnico em Assuntos Universitários - Especialista 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 27 de agosto de 2013. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 126,00 - 80169/2013

(11) Língua e Literaturas de Língua Francesa
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
ANDRÉA ZÍNGARA MIRANDA 8,83 8,50 8,73 1º lugar 
WAGNER VONDER BELINATO 6,83 8,50 7,33 2º lugar 
EVANDRO DE MELO CATELÃO 4,83 10,00 6,38 3º lugar 
MARCO ANTONIO HRUSCHKA TELES ** -- -- Desclassificado 

(12) Língua e Literaturas de Língua Inglesa
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
CÉLIA REGINA LESSA ALEIXO 9,20 10,00 9,50 9,65 1º lugar 
ELERSON CESTARO REMUNDINI (sub-judice) 9,37 9,00 8,50 9,06
 2º lugar 
JULIANA ORSINI DA SILVA n/c -- -- -- Desclassificado 

DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(13) Educação Musical e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
ALINE CLISSIANE FERREIRA DA SILVA 6,67 9,92 4,00 7,90 1º 
lugar 
RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI 5,33 4,30 5,00 4,77 Não 
aprovado 
JÚLIO CÉSAR SILVA ERTHAL n/c -- -- -- Desclassificado 

(14) Piano e Matérias Teóricas e Práticas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado 
ADRIANO BRAZ GADO 8,50 5,00 8,50 6,75 1º lugar 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(15) Didática e Metodologia do Ensino
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
GILMAR ALVES MONTAGNOLI 8,00 9,50 6,50 8,53 1º lugar 
SIMONE DE SOUZA 7,00 9,00 9,00 8,30 2º lugar 
AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO 6,00 8,50 5,50 7,18 3º 
lugar 
SUZANA PINGUELLO MORGADO 6,00 7,50 8,50 7,13 4º lugar 
RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA 5,00 5,00 8,50 5,53 5º lugar 
PAULA ROBERTA MIRANDA 5,00 4,00 8,50 5,03 6º lugar 
MARIANA ROSSETTO DE SOUZA 5,00 4,00 6,50 4,73 Não aprovado 
IVONE PINGOELLO  8,00 * -- -- Desclassificado 
RONISE RIBEIRO CORRÊA 4,00 n/c -- -- Desclassificado 
DYEINNE CRISTINA TOMÉ n/c -- -- -- Desclassificado 
ODETE BULLA CASCONE  n/c -- -- -- Desclassificado 
RAFAEL HENRIQUE SANTIN  n/c -- -- -- Desclassificado 

(16) Disciplinas Pedagógicas
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional do Vale do Ivaí - 
Ivaiporã. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
LUCIANA REGINA ANDRIOLI 8,50 5,00 5,50 6,30 1º lugar 

(17) Psicologia da Educação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
MARCOS PEREIRA COELHO 9,50 9,00 9,00 9,18 1º lugar 
LUCINÉIA MARIA LAZARETTI 8,16 9,00 10,00 8,86 2º lugar 
FRANCINE MARCONDES CASTRO OLIVEIRA 9,50 8,00 8,50 8,60
 3º lugar 
JANAINA CASSIANO SILVA n/c -- -- -- Desclassificado

(18) Prática de Ensino
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
GISELMA CECÍLIA SERCONEK  6,17 5,40 8,50 6,14 1º lugar 
ADRIENE SANTANNA  8,50 * -- -- Desclassificado 
LUCIA CRISTINA DALAGO BARRETO n/c -- -- -- Desclassificado 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
(19) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Pública
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
IZABEL GALHARDO DEMARCHI 10,00 10,00 9,00 9,85 1º lugar 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(20) Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana I e II; Internato I: 
Clínica Ginecológica e Obstétrica I; Internato II: Clínica Ginecológica e 
Obstétrica II; Ambulatório de Obstetrícia e Ginecologia I e II; Atividades 
Teóricas em Obstetrícia e Ginecologia I, II e III; Centro Obstétrico, 
Centro Cirúrgico e Cirurgias Ambulatoriais I
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

(21) Pediatria II e Cirurgia Pediátrica; Internato I: Clínica Pediátrica I; 
Internato II: Clínica Pediátrica II
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
PAULO ACÁCIO EGGER 8,00 8,50 8,15 1º lugar 

(22) Reumatologia; Internato I: Clínica Médica I; Internato II: Clínica 
Médica II; Internato II – Urgência e Emergência; Atividades  Teóricas  
em Clínica Médica I e II; Clínica Médica I (enfermaria); Especialidades II 
(Reumatologia, Neurologia e Hematologia)
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
FELIPE MERCHAN FERRAZ GRIZZO 10,00 4,00 8,20 1º lugar 
CÁSSIA DE FÁTIMA MONTEIRO FRANCHINI 8,50 7,00 8,05 2º 
lugar 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(23) Ciências Contábeis
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
SUELY DA SILVA CARRERA 8,07 8,17 8,50 8,19 1º lugar
CLAUDINEIA NUNES VELOSO 6,90 6,17 6,50 6,48 2º lugar 
JAZMIN FIGARI DE LA CUEVA n/c -- -- -- Desclassificado 

(24) Ciências Contábeis
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede. 

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
JULIANE CAMPOE CORREA 6,70 6,23 6,10 6,38 1º lugar 

(25) Ciências Contábeis
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
EVELINI LAURI MORRI 8,00 9,03 7,50 8,44 1º lugar 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
(26) Teoria Econômica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regionais de 
Cianorte, Cidade Gaúcha, Goioerê e Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
ORDILEI FERNANDO DAL MORO 7,83 9,00 5,25 8,03 1º lugar 
CLAUDECI DA SILVA 7,67 8,00 8,50 7,96 2º lugar 
DANIELA CARLA MONTEIRO 6,17 7,17 8,50 7,02 3º lugar
ELISANGELA LUZIA ARAÚJO n/c -- -- -- Desclassificado 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
(27) Tecnologia de Alimentos
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
LUCINÉIA APARECIDA CESTARI TONON 10,00 9,82 9,00 9,76 1º 
lugar 
CAMILA SAMPAIO MANGOLIM 6,80 9,62 4,70 7,90 2º lugar 
JULIANA CATTI FLORES FIDELIS 7,00 7,97 7,00 7,49 3º lugar 
ANDRÉ ÁLVARES MONGE NETO 7,30 7,57 5,48 7,16 4º lugar 
DIEGO RODRIGUES MARQUES 6,00 7,00 3,50 6,13 5º lugar 
BRUNA MAYARA ROLDÃO FERREIRA 5,00 5,59 7,00 5,60 6º lugar 
ALINE TAKAOKA ALVES BAPTISTA n/c -- -- -- Desclassificado 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(28) Mecânica e Resistência dos Materiais
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
SILVIA PAULA SOSSAI ALTOÉ 9,00 8,50 8,85 1º lugar 
CECÍLIA IRENE BERVEGLIERE 10,00 5,50 8,65 2º lugar 
GUILHERME MINORO SHIRATORI 7,50 0,00 5,25 3º lugar 
ENRICO DI RAIMO n/c -- -- Desclassificado 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
(29) Introdução à Microeletrônica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
ABEL FIDALGO ALVES 9,00 9,60 8,50 9,23 1º lugar 
DAYANA LUIZA MARTINS BAZANI 6,00 9,47 8,50 8,11 2º lugar 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(30) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
WILLIAN JUNIOR DO NASCIMENTO 7,50 8,08 8,33 7,92 1º lugar 
GUSTAVO SANGUINO DIAS 7,33 7,18 7,00 7,21 2º lugar 

LEGENDA: Npe = nota da prova escrita; Npd = nota da prova didática; 
Npp = nota da prova prática; Npt = nota da prova de títulos; Nf = nota 
final; n/c = não compareceu; * = não entregou o Plano de Aula; ** = 
desistiu da realização da prova, após o sorteio do tema. 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 28 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 1.428,00 - 80554/2013


